تحولات سیاسی معاصر افغانستان به لحاظ جهت گیری های سیاسی و رویکرد آن به مسایل جدید، به دو دوره متفاوت قابل تقسیم است: دوران پیش از مشروطیت (پیش از سال ۱۹۱۹) و دوران پس از آن. عصر پیش از مشروطیت، عصر استیلای سلطنت های مطلقه سنتی از نوع "امیرسالاری" میباشد که در قالب گفتمان نظام های تبارسالاری و ایلی قابل بررسی می باشد. این دوره ای از تاریخ سیاسی افغانستان، از سال ۱۱۶۰ هجری قمری / ۱۷۴۷ میلادی با روی کار آمدن احمدشاه ابدالی خان زاده ای از قبیله سدو زایی های قندهار آغاز می شود. احمدشاه ابدالی پایه گزار افغانستان جدید شناخته می شود، افغانستانی که امروز وارث بخشی از قلمرو آن است. نظام سیاسی افغانستان پس از احمدشاه، ترکیبی از ویژگی های نظام ایلی، امپراطوری ایرانی و سلطنت اسلامی را در خود جمع کرده بود.

ساختارهای اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و فرهنگی خویش پذیرا گردید. بررسی چرایی به حاشیه افتادن افغانستان از روند مدرنیسم و عبور نتوانستن از خط سنت، هدف اصلی پژوهش حاضر را تشکیل می دهد. تلاش بر این است تا در جریان این کاوش بتوان پاسخی برای این پرسش پیدا نمود.

الف- طرح پژوهش

۱- طرح مسئله

افغانستان از سال ۱۲۹۸ ه.ش / ۱۹۱۹ میلادی، وارد مرحله جدیدی از تاریخ سیاسی خود گردید که در آن روندی به سوی تعدیل نظام مطلقه سلطنتی و تدوین اولین قانون اساسی آغاز گردید. شاه آمان الله پس از دست یابی به قدرت در سال ۱۹۱۹ م و کسب استقلال سیاسی از انگلیس در سال ۱۹۲۱ م، ایجاد اصلاحات سیاسی در کشور را که خواست جامعه روشنفکر این کشور بود، روی دست گرفت.